
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농촌정책과

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 농촌협약 (단위:천원)

농촌정책과 33,065,602 31,964,512 1,101,090

국 2,396,585 2,474,728 △78,143

균 12,721,476 11,669,000 1,052,476

기 168,856 168,856 0

도 3,819,646 3,750,163 69,483

군 13,959,039 13,901,765 57,274

농촌복지 및 지역활성화 25,850,430 24,819,430 1,031,000

국 1,875,000 1,875,000 0

균 12,700,000 11,669,000 1,031,000

도 2,008,500 2,008,500 0

군 9,266,930 9,266,930 0

농촌협약 2,325,680 2,325,680 0

균 1,614,000 1,614,000 0

도 207,000 207,000 0

군 504,680 504,680 0

시군 역량강화사업(농촌협약) 300,000 300,000 0

균 210,000 210,000 0

도 27,000 27,000 0

군 63,000 63,000 0

101 인건비 24,004 0 24,004

균 16,803 0 16,803

도 2,160 0 2,160

군 5,041 0 5,041

04 기간제근로자등보수 24,004 0 24,004

◎중간지원조직 운영 인건비 지원 24,004 0 24,004

○기본급 16,085 0 16,085

균 11,260 0 11,260

도 1,447 0 1,447

군 3,378 0 3,378

○연차수당 539 0 539

균 377 0 377

도 49 0 49

군 113 0 113

○시간외근무수당
4,618 0 4,618

균 3,233 0 3,233

도 416 0 416

군 969 0 969

○4대 보험료 2,762 0 2,762

균 1,933 0 1,933

도 248 0 248

군 581 0 581

207 연구개발비 148,996 203,000 △54,004

2,010,580원*8월*1명

76,960원*7일*1명

9,620원*1.5*8시간*40주*1명

21,240,960원*13%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농촌복지 및 지역활성화
단위: 농촌협약 (단위:천원)

균 104,297 142,100 △37,803

도 13,410 18,270 △4,860

군 31,289 42,630 △11,341

01 연구용역비 148,996 203,000 △54,004

◎시군 역량강화사업
148,996 203,000 △54,004

균 104,297 142,100 △37,803

도 13,410 18,270 △4,860

군 31,289 42,630 △11,341

307 민간이전 30,000 0 30,000

균 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎중간지원조직 운영활동 30,000 0 30,000

○공동체 주민공모
30,000 0 30,000

균 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

일반농산어촌개발 17,927,000 16,896,000 1,031,000

균 9,208,000 8,177,000 1,031,000

도 1,052,000 1,052,000 0

군 7,667,000 7,667,000 0

농촌중심지활성화 8,367,000 7,336,000 1,031,000

균 6,166,000 5,135,000 1,031,000

도 660,000 660,000 0

군 1,541,000 1,541,000 0

401 시설비및부대비 8,333,400 7,302,400 1,031,000

균 6,142,480 5,111,480 1,031,000

도 656,976 656,976 0

군 1,533,944 1,533,944 0

01 시설비 8,333,400 7,302,400 1,031,000

◎고성읍 농촌중심지 활성화사업
8,333,400 7,302,400 1,031,000

균 6,142,480 5,111,480 1,031,000

도 656,976 656,976 0

군 1,533,944 1,533,944 0

농가소득안정 1,521,033 1,409,013 112,020

국 511,845 510,188 1,657

균 21,476 0 21,476

도 191,550 173,627 17,923

군 796,162 725,198 70,964

농촌 인력 육성 1,338,970 1,257,126 81,844

경정 148,996,000원

3,000,000원*10개소

경정 8,333,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

국 482,105 454,605 27,500

도 153,620 148,456 5,164

군 703,245 654,065 49,180

지도공무원 전문 능력 향상 교육 지원 5,300 5,300 0

국 2,650 2,650 0

군 2,650 2,650 0

201 일반운영비 800 2,000 △1,200

국 400 1,000 △600

군 400 1,000 △600

01 사무관리비 800 2,000 △1,200

◎지도공무원 역량개발 교육
800 2,000 △1,200

국 400 1,000 △600

군 400 1,000 △600

202 여비 4,500 3,300 1,200

국 2,250 1,650 600

군 2,250 1,650 600

01 국내여비 4,500 3,300 1,200

◎지도공무원 전문능력개발활동지원
500 1,300 △800

국 250 650 △400

군 250 650 △400

◎지도공무원 역량개발 교육
4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

농업경영인 유통정보지 지원 72,600 77,280 △4,680

도 14,520 15,456 △936

군 58,080 61,824 △3,744

201 일반운영비 72,600 77,280 △4,680

도 14,520 15,456 △936

군 58,080 61,824 △3,744

01 사무관리비 72,600 77,280 △4,680

◎농업경영인 유통정보지 보급(2종) 72,600 77,280 △4,680

○농정신문(1종) 17,880 20,000 △2,120

도 3,576 4,000 △424

군 14,304 16,000 △1,696

○농어민신문(1종) 54,720 57,280 △2,560

도 10,944 11,456 △512

군 43,776 45,824 △2,048

귀농인 안정정착 지원 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

307 민간이전 4,500 0 4,500

경정 800,000원

경정 500,000원

경정 4,000,000원

경정 17,880,000원

경정 54,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

◎귀농인 안정정착 지원 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

농촌고용 인력지원 112,500 100,000 12,500

국 45,000 40,000 5,000

도 20,250 18,000 2,250

군 47,250 42,000 5,250

307 민간이전 112,500 100,000 12,500

국 45,000 40,000 5,000

도 20,250 18,000 2,250

군 47,250 42,000 5,250

02 민간경상사업보조 112,500 100,000 12,500

◎농촌고용 인력지원
112,500 100,000 12,500

국 45,000 40,000 5,000

도 20,250 18,000 2,250

군 47,250 42,000 5,250

귀농귀촌 유치지원사업 245,000 245,000 0

국 122,500 122,500 0

도 36,750 36,750 0

군 85,750 85,750 0

201 일반운영비 89,000 89,000 0

국 44,500 44,500 0

도 13,350 13,350 0

군 31,150 31,150 0

01 사무관리비 53,000 55,000 △2,000

◎맞춤형 지역정보 제공 영상 제작
20,000 12,000 8,000

국 10,000 6,000 4,000

도 3,000 1,800 1,200

군 7,000 4,200 2,800

◎귀농인 농산물 직거래 지원
0 8,000 △8,000

국 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

◎귀농지원센터 소모품 구입
3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

도 450 750 △300

군 1,050 1,750 △700

경정 112,500,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

03 행사운영비 16,000 14,000 2,000

◎동네 작가 운영 5,000 3,000 2,000

국 2,500 1,500 1,000

도 750 450 300

군 1,750 1,050 700

301 일반보전금 9,300 12,000 △2,700

국 4,650 6,000 △1,350

도 1,395 1,800 △405

군 3,255 4,200 △945

14 기타보상금 9,300 12,000 △2,700

◎농촌에서 미리살아보기 참가비 지원
9,300 12,000 △2,700

국 4,650 6,000 △1,350

도 1,395 1,800 △405

군 3,255 4,200 △945

307 민간이전 45,700 43,000 2,700

국 22,850 21,500 1,350

도 6,855 6,450 405

군 15,995 15,050 945

02 민간경상사업보조 45,700 43,000 2,700

◎농촌에서 미리살아보기
40,700 38,000 2,700

국 20,350 19,000 1,350

도 6,105 5,700 405

군 14,245 13,300 945

청년농업인 커뮤니티 활성화 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

◎청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

청년농업인 경쟁력제고사업 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

경정 5,000,000원

경정 9,300,000원

경정 40,700,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

◎청년농업인 경쟁력제고사업
45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

청년후계농 농지 임대료 지원 17,600 0 17,600

도 5,500 0 5,500

군 12,100 0 12,100

301 일반보전금 17,600 0 17,600

도 5,500 0 5,500

군 12,100 0 12,100

14 기타보상금 17,600 0 17,600

◎청년후계농 농지 임대료 지원 17,600 0 17,600

도 5,500 0 5,500

군 12,100 0 12,100

외국인 계절근로자 업무지원시범 16,924 0 16,924

101 인건비 1,924 0 1,924

04 기간제근로자등보수 1,924 0 1,924

◎외국인 계절근로자 모니터링
1,924 0 1,924

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎외국인 계절근로자 도입 추진 5,000 0 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◎외국인 계절근로자 입출국 행사 지원
10,000 0 10,000

농가경영개선 지원사업 96,740 96,740 0

국 29,440 29,440 0

도 16,650 16,650 0

군 50,650 50,650 0

강소농 육성지원(국비) 22,500 22,500 0

국 11,250 11,250 0

군 11,250 11,250 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎강소농육성 교육 운영 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

◎강소농 육성지원 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

50,000,000원*90%

9,620원*200시간

2,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

◎강소농육성 교육 운영 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

◎강소농 육성지원 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

강소농 사업관리 및 평가 지원(지원) 7,300 7,300 0

국 3,650 3,650 0

군 3,650 3,650 0

201 일반운영비 6,300 0 6,300

국 3,150 0 3,150

군 3,150 0 3,150

01 사무관리비 6,300 0 6,300

◎강소농지원 6,300 0 6,300

국 3,150 0 3,150

군 3,150 0 3,150

307 민간이전 0 6,300 △6,300

국 0 3,150 △3,150

군 0 3,150 △3,150

02 민간경상사업보조 0 6,300 △6,300

◎강소농대전 참가 지원 0 6,300 △6,300

국 0 3,150 △3,150

군 0 3,150 △3,150

농촌소득원 개발 85,323 55,147 30,176

국 300 26,143 △25,843

균 21,476 0 21,476

도 21,280 8,521 12,759

군 42,267 20,483 21,784

체험마을리더 교육지원 480 960 △480

국 300 600 △300

도 54 108 △54

군 126 252 △126

307 민간이전 480 960 △480

국 300 600 △300

도 54 108 △54

군 126 252 △126

02 민간경상사업보조 480 960 △480

◎농촌체험휴양마을 역량강화
480 960 △480

국 300 600 △300

도 54 108 △54

군 126 252 △126

농촌관광주체 육성지원(사무장채용지원) 39,809 48,000 △8,191

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

국 0 24,000 △24,000

균 19,904 0 19,904

도 5,308 7,200 △1,892

군 14,597 16,800 △2,203

307 민간이전 39,809 48,000 △8,191

국 0 24,000 △24,000

균 19,904 0 19,904

도 5,308 7,200 △1,892

군 14,597 16,800 △2,203

02 민간경상사업보조 39,809 48,000 △8,191

◎농촌체험휴양마을 사무장 지원
39,809 48,000 △8,191

국 0 24,000 △24,000

균 19,904 0 19,904

도 5,308 7,200 △1,892

군 14,597 16,800 △2,203

농촌체험지도사 및 마을해설가 교육 지원 2,400 3,600 △1,200

도 600 900 △300

군 1,800 2,700 △900

307 민간이전 2,400 3,600 △1,200

도 600 900 △300

군 1,800 2,700 △900

02 민간경상사업보조 2,400 3,600 △1,200

◎농촌체험지도사 및 마을해설가 교육
2,400 3,600 △1,200

도 600 900 △300

군 1,800 2,700 △900

농촌관광주체육성지원(체험마을 보험가입지원) 2,040 1,993 47

국 0 1,246 △1,246

균 1,275 0 1,275

도 229 224 5

군 536 523 13

307 민간이전 2,040 1,993 47

국 0 1,246 △1,246

균 1,275 0 1,275

도 229 224 5

군 536 523 13

02 민간경상사업보조 2,040 1,993 47

◎체험휴양마을 보험가입 지원
2,040 1,993 47

국 0 1,246 △1,246

균 1,275 0 1,275

도 229 224 5

군 536 523 13

경정 39,809,000원

경정 2,400,000원

경정 2,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농가소득안정
단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

농촌관광주체육성지원(농어촌민박 서비스안전교육) 594 594 0

국 0 297 △297

균 297 0 297

도 89 89 0

군 208 208 0

201 일반운영비 594 594 0

국 0 297 △297

균 297 0 297

도 89 89 0

군 208 208 0

01 사무관리비 594 594 0

◎민박 서비스 안전교육
594 594 0

국 0 297 △297

균 297 0 297

도 89 89 0

군 208 208 0

워케이션 농촌체험 휴양마을 조성 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎워케이션 농촌체험 휴양마을 조성
40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

농어업인 소득증대 1,200,117 1,242,047 △41,930

국 7,140 86,940 △79,800

도 243,592 192,032 51,560

군 949,385 963,075 △13,690

농업기계화구축 1,200,117 1,242,047 △41,930

국 7,140 86,940 △79,800

도 243,592 192,032 51,560

군 949,385 963,075 △13,690

맞춤형중소농기계지원 601,670 565,000 36,670

도 180,500 123,000 57,500

군 421,170 442,000 △20,830

402 민간자본이전 533,000 465,000 68,000

도 159,900 93,000 66,900

군 373,100 372,000 1,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 533,000 465,000 68,000

경정 594,000원

50,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 농어업인 소득증대
단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

◎농기계지원(7종) 533,000 465,000 68,000

도 159,900 93,000 66,900

군 373,100 372,000 1,100

405 자산취득비 68,670 100,000 △31,330

도 20,600 30,000 △9,400

군 48,070 70,000 △21,930

01 자산및물품취득비 68,670 100,000 △31,330

◎노후임대농기계 교체 및 신품농기계 구입
68,670 100,000 △31,330

도 20,600 30,000 △9,400

군 48,070 70,000 △21,930

농기계보험농가부담보험료지원 126,000 45,000 81,000

도 31,500 13,500 18,000

군 94,500 31,500 63,000

307 민간이전 126,000 45,000 81,000

도 31,500 13,500 18,000

군 94,500 31,500 63,000

02 민간경상사업보조 126,000 45,000 81,000

◎농기계보험 농가부담 보험료 지원
126,000 45,000 81,000

도 31,500 13,500 18,000

군 94,500 31,500 63,000

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원 0 159,600 △159,600

국 0 79,800 △79,800

도 0 23,940 △23,940

군 0 55,860 △55,860

402 민간자본이전 0 159,600 △159,600

국 0 79,800 △79,800

도 0 23,940 △23,940

군 0 55,860 △55,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 159,600 △159,600

◎노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원
0 159,600 △159,600

국 0 79,800 △79,800

도 0 23,940 △23,940

군 0 55,860 △55,860

행정운영경비 304,132 304,132 0

기본경비(농촌정책과) 304,132 304,132 0

여비 39,600 39,600 0

202 여비 39,600 39,600 0

01 국내여비 28,800 39,600 △10,800

◎국내여비 28,800 39,600 △10,800

02 월액여비 10,800 0 10,800

경정 533,000,000원

경정 68,670,000원

경정 126,000,000원

경정 0원

경정 28,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌정책과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(농촌정책과) (단위:천원)

◎월액여비 10,800 0 10,800240,000원*5명*9월


